d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 27653-C

Fecha de la Gaceta: 29/10/2014

Norma: LEY

NUumero de Norma: 24

Fecha de la Norma: 28/10/2014
Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia: A PARTIR DE SU PROMULGACION

Titulo: QUE DESARROLLA EL NUMERAL 11 DEL ARTICULO 184 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LA
REPUBLICA, PARA REGULAR EL PERIODO DE FUNCIONARIOS DE LAS INSTITUCIONES PUBLICAS Y
EMPRESAS ESTATALES, Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES.

Lyl La presente ley fijla un nuevo periodo para el cual seran nombrados los jefes, directores, gerentes y
io: administradores de las entidades publicas autbnomas, semiautonomas y de las empresas estatales, en
desarrollo del numeral 11 del articulo 184 de la Constitucion Politica, estableciendo que el mismo sera de
cinco afios, concurrente con el periodo presidencial. La ley hace especial hincapié en cuanto al deber del
personal directivo de tales organismos de mantenerse en su cargo, agotado su periodo, hasta que tomen
posesion las personas designadas para relevarlos en el cargo.. TEMAS RELACIONADOS: ARTICULOS,
CONSTITUCION POLITICA, SUPERINTENDENTE, GERENTE GENERAL, DEROGA

Temas Relacionados

ARTICULOS
CONSTITUCION POLITICA
GERENTE GENERAL
SUPERINTENDENTE

Referencias

LEY 24

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma No.de Fechade No. de Fecha de Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma No. de Fecha de No. de Fecha de Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

03/01/2014 [MODIFICA P |MODIFICA el articulo 11 de la Ley 123 de 31 de
ARCIALMEN |diciembre de 2013.

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 02:02:40
Péagina: 1/2



TE

LEY

90

07/11/2013

27411

08/11/2013

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 10 de la Ley 90 de 7 de
noviembre de 2013.

LEY

33

25/04/2013

27275-A

26/04/2013

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 12 de la Ley 33 de 25 de
abril de 2013.

LEY

32

23/04/2013

27273

24/04/2013

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA los articulos 10 y 13 de la Ley 32 de
23 de abril de 2013.

LEY

12

03/04/2012

27007-A

03/04/2012

DEROGAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 9 y DEROGA el articulo 10
de la Ley 12 de 3 de abril de 2012.

LEY

76

15/11/2010

26660-A

15/11/2010

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 8 de la Ley 76 de 15 de
noviembre de 2010.

LEY

10

16/03/2010

26490-A

16/03/2010

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA los articulos 9 y 14 de la Ley 10 de
16 de marzo de 2010.

LEY

67

14/11/2008

26169

20/11/2008

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 21 de la Ley 67 de 14 de
noviembre de 2008.

DECRETO
LEY

1

13/02/2008

25984

22/02/2008

DEROGA PA
RCIALMENT
E

DEROGA el paragrafo del articulo 30 del
Decreto Ley 1 de 13 de febrero de 2008.

DECRETO
LEY

8

15/02/2006

25491

22/02/2006

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 23 del Decreto Ley 8 de 15
de febrero de 2006.

LEY

41

20/07/2004

25103-A

28/07/2004

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 29 de la Ley 41 de 20 de
julio de 2004.

LEY

23

29/01/2003

24731

31/01/2003

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA los articulo 6 y 7 del Texto Unico de
la Ley 23 de 2003.

DECRETO
LEY

7

10/02/1998

23484

17/02/1998

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el articulo 26 Decreto Ley 7 de 10 de
febrero de 1998.

LEY

26

29/01/1996

22962

30/01/1996

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

MODIFICA el primer parrafo del articulo 12 del
Texto Unico de la Ley 26 de 29 de enero de
1996.

Jurisprudencia Constitucional

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 02:02:40
Pagina: 2/2



http://www.tcpdf.org

