

## Datos Generales

Gaceta N°:	27653-C
Fecha de la Gaceta:	29/10/2014
Norma:	LEY
Número de Norma:	24
Fecha de la Norma:	28/10/2014
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	A PARTIR DE SU PROMULGACION

Título:	QUE DESARROLLA EL NUMERAL 11 DEL ARTÍCULO 184 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LA REPÚBLICA, PARA REGULAR EL PERIODO DE FUNCIONARIOS DE LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS Y EMPRESAS ESTATALES, Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES.
Comentario:	La presente ley fija un nuevo período para el cual serán nombrados los jefes, directores, gerentes y administradores de las entidades públicas autónomas, semiautónomas y de las empresas estatales, en desarrollo del numeral 11 del artículo 184 de la Constitución Política, estableciendo que el mismo será de cinco años, concurrente con el período presidencial. La ley hace especial hincapié en cuanto al deber del personal directivo de tales organismos de mantenerse en su cargo, agotado su período, hasta que tomen posesión las personas designadas para relevarlos en el cargo.. TEMAS RELACIONADOS: ARTICULOS, CONSTITUCION POLITICA, SUPERINTENDENTE, GERENTE GENERAL, DEROGA

## Temas Relacionados

ARTICULOS
CONSTITUCION POLITICA
GERENTE GENERAL
SUPERINTENDENTE

## Referencias

LEY 24						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY 24						
REFERENCIAS ANTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	123	31/12/2013	27446-B	03/01/2014	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 11 de la Ley 123 de 31 de diciembre de 2013.

					TE	
LEY	90	07/11/2013	27411	08/11/2013	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 10 de la Ley 90 de 7 de noviembre de 2013.
LEY	33	25/04/2013	27275-A	26/04/2013	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 12 de la Ley 33 de 25 de abril de 2013.
LEY	32	23/04/2013	27273	24/04/2013	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA los artículos 10 y 13 de la Ley 32 de 23 de abril de 2013.
LEY	12	03/04/2012	27007-A	03/04/2012	DEROGA Y MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 9 y DEROGA el artículo 10 de la Ley 12 de 3 de abril de 2012.
LEY	76	15/11/2010	26660-A	15/11/2010	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 8 de la Ley 76 de 15 de noviembre de 2010.
LEY	10	16/03/2010	26490-A	16/03/2010	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA los artículos 9 y 14 de la Ley 10 de 16 de marzo de 2010.
LEY	67	14/11/2008	26169	20/11/2008	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 21 de la Ley 67 de 14 de noviembre de 2008.
DECRETO LEY	1	13/02/2008	25984	22/02/2008	DEROGA PARCIALMENTE	DEROGA el párrafo del artículo 30 del Decreto Ley 1 de 13 de febrero de 2008.
DECRETO LEY	8	15/02/2006	25491	22/02/2006	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 23 del Decreto Ley 8 de 15 de febrero de 2006.
LEY	41	20/07/2004	25103-A	28/07/2004	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 29 de la Ley 41 de 20 de julio de 2004.
LEY	23	29/01/2003	24731	31/01/2003	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA los artículo 6 y 7 del Texto Único de la Ley 23 de 2003.
DECRETO LEY	7	10/02/1998	23484	17/02/1998	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el artículo 26 Decreto Ley 7 de 10 de febrero de 1998.
LEY	26	29/01/1996	22962	30/01/1996	MODIFICA PARCIALMENTE	MODIFICA el primer párrafo del artículo 12 del Texto Unico de la Ley 26 de 29 de enero de 1996.

## Jurisprudencia Constitucional

---